CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2615)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR Nº ____________/2023.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve propõe à mesa diretor, nos termos regimentais, que

seja consignado em ata e feito constar dos anais desta Casa Legislativa MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO E LOUVOR AO GRUPO RAÇA PELA REALIZAÇÃO DO 13°

ENCONTRO E FESTIVAL DA ARTE POPULAR BRASILEIRA DO GRUPO RAÇA DE ILHÉUS –

BA.

JUSTIFICATIVA:

O GRUPO RAÇA nascido na cidade de Cachoeira, através do Mestre Luiz Medicina
ramificou por toda Bahia, Brasil e em outros países, Em Ilhéus, tens como seus
representantes o Contra Mestres Jorge Luiz e Jorge Marcos e formando júnior.

O GRUPO RAÇA desenvolve suas atividades no Colégio Municipal Osvaldo Ramos nos
dias de segunda, quarta e sexta, oferecendo a comunidade aulas de capoeira e
expressão cultural e corporal.

O GRUPO RAÇA através do CNPJ 40.096.439/0001-84 tem um papel fundamental na

educação e disciplina de jovens e adolescentes através da capoeira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 18 de setembro de 2023.

Vereador Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita